
                                                                                
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Jméno: ...Lucie Kotrbová 
...........................................  
   FF JU v Č. Budějovicích          Bohemistika v praxi  
Vysoká škola:  ...........................................           Obor:  ......................................................... 
                             
Ústav bohemistiky            Recenzent * /  Mgr. Jana Skálová, PhD.  
    2.6.2009           
Datum odevzdání posudku:  .......................           Vedoucí */ 
                 
              

 

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 

 
 

                                 Fimfárum Jana Wericha a knížky lidového čtení  
 
 
 
 Bakalářská práce pojednává o vztahu příběhů zachycených v knížkách lidového čtení a 
pohádkové knížce Fimfárum Jana Wericha. V první části se studentka zaměřila na obecnou 
charakteristiku a historii knížek lidového čtení,  nakladatelství Česká expedice a Krameriovy 
adaptace a vydání knížek lidového čtení, především těch, která budou korespondovat s druhou 
částí bakalářské práce, Werichovými pohádkami. Kapitoly pojednávající o lidovém čtení jsou 
rozděleny podle hrdinů – pojednávají o faustovské látce, ženských hrdinkách ( Meluzíně, 
Mageloně a Jenovéfě ), mužském hrdinovi ( Ezopovi, Enšpíglovi a Palečkovi ) a příbězích 
z tzv. Frantových práv, v jejichž zábavných příbězích vystupují hrdinové chytří, ale bez 
morálních zásad.  
 V druhé části práce hledá autorka vztah mezi lidovou pohádkou, knížkami lidového 
čtení a moderní ( autorskou ) pohádkou. Definicím a vzájemným vazbám mohl být věnován 
širší prostor, stejně tak jako autorům moderních pohádek, jako jistý pendant pojednání o 
sběratelích  pohádek folklorních.  
 Jádrem práce jsou kapitoly, v nichž studentka analyzuje pohádky Fimfára, hledá jejich 
sepětí s knížkami lidového čtení, o nichž pojednala dříve, a upozorňuje především na rozdíly 
v pointách, amplifikaci, abreviaci apod. Vedle knížek lidového čtení našla studentka i další 
Werichovy inspirační zdroje: V. Tilleho, B. Němcovou aj. K. J. Erbena.  Následně analyzuje 
pohádky, v nichž není patrná inspirace staršími texty. Studentka pracovala s rozsáhlou 
primární i sekundární literaturou, kterou pečlivě cituje. Práci doplnila přílohami,které by jistě 
obohatily reprodukce titulní strany Fimfára nebo jeho ilustrací.      
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

       výborně  
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ............................................................................... 
  
                                                         
 
 
 

        
 
 

................................................................................... 
         podpis vedoucího - recenzenta bakalářské práce 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
           Českých Budějovicích   2. 6. 2009       
V .................................................... dne .................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stupeň kvalifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 
 



 
 
*) Nehodící se škrtněte 
 
 
 


